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 چکیده

همچنین ، نحوه اثرگذاري و مدیریت سود مبتني بر اقلام تعهدي و درماندگي مالي این پژوهش ، به بررسي نوع ارتباط بین 

شركت هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران مي پردازد . به طور خاص ، هدف مدیریت سود واقعي بر درماندگي مالي 

است . مدیریت سود واقعي و آزمون مدیریت سود مبتني بر اقلام تعهدي با درماندگي مالي پژوهش حاضر بررسي مجدد فرضیه 

شركت از بین شركت هاي پذیرفته  32ق این هدف ، دو فرضیه اصلي و دو فرضیه فرعي طراحي و با انتخاب در راستاي تحقی

، آزمون شده است . روش آماري مورد استفاده 1236الي  1283ساله ،  8شده در بورس اوراق بهادار تهران طي بازه زماني 

ایج حاصل از تجزیه و تحلیل آماري فرضیه هاي پژوهش جهت آزمون فرضیه هاي پژوهش ، روش داده هاي تركیبي است . نت

، رابطه مثبت و معنادار وجود دارد . افزون بر آن ، مدیریت سود مبتني بر اقلام تعهدي و درماندگي مالي نشان مي دهد كه بین 

عادي رابطه مثبت  هاي واقعي از طریق تولید غیر و دستکاري فعالیتدرماندگي مالي یافته هاي پژوهش حاكي از آن است كه 

، رابطه هاي نقد غیر عادي هاي واقعي از طریق جریاندستکاري فعالیتو معنادار وجود دارد . همچنین ، بین درماندگي مالي با 

 اي مثبت و معنادار مشاهده شد .

 اندازه شركت ، يسود ، اقلام تعهد تیری، مد يمال يدرماندگ های کلیدی:واژه
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 مقدمه  -9

شود، بلکه بسته به گیر تاجر یا شركت ورشکسته نميورشکستگي در آن است كه عوارض و آثار منفي آن، تنها دامن اهمیت

هاي معامله با تاجر یا شركت نیز از آن متصور وسعت دامنه فعالیت تاجر یا شركت تجارتي، اشخاص ثالث و طلبکاران و طرف

-ها نیز ميهاي دیگر و بیکار شدن كارگران و كارمندان آنبه ورشکستگيشوند و گاه، در صورت گستردگي فعالیت شركت، مي

-(. موضوع ورشکستگي و موفق نبودن شركت1233آورد )شقاقي نژاد، انجامد و پیامدهاي ناگواري براي اقتصاد كشور به بار مي

هاي مالي در سراسر دنیا پژوهشها همواره مشکلي در خور تامل است. به دلیل اهمیت این موضوع، اندیشمندان حسابداري و 

گذاران ویژه سرمایهاند. وضعیت نامطلوب مالي شركت باعث زیان براي اقشار مختلف جامعه و بهزیادي در این زمینه انجام داده

توان مدعي شد كه هاي درگیر موضوع ورشسکستگي بسیار مشکل است، اما ميدست دادن، تعریفي دقیق از گروهشود. بهمي

گیرند. بنابراین گذاران، بستانکاران و نهادهاي قانوني بیش از سایرین تحت تاثیر پدیده ورشکستگي قرار ميت، سرمایهمدیری

ها به كمترین حد تنها خطر از بین بردن سرمایه آنگذاران بسیار مهم است. زیرا نهآگاهي از خطر ورشکستگي براي سرمایه

 شود. ها استفاده ميگذاري آنبراي كاهش سبد سرمایهرسد، بلکه به عنوان ابزاري به خود مي

-هزینه اجتماعي و اقتصادي ورشکستگي بسیار با اهمیت و اساسي است. بستانکاران، اعتبار دهندگان، مدیران و كارمندان مهم

كنند كه مدیران پذیرند. مطالعات قبلي بیان ميها تاثیر ميگیري از ورشکستگي شركتهایي هستند كه بطور چشمترین گروه

تعویق انداختن وضعیت ورشکستگي دستکاري هاي ورشکسته ممکن است اطلاعات مالي خود را براي مخفي نمودن یا بهشركت

هاي بیشتري براي مدیریت هاي ورشکست شده، انگیزه(. چندین مطالعه نشان داده كه مدیران شركت3002نمایند )روز نر،

-جتناب از نقص قراردهاي بدهي و پنهان كردن شرایط نامطلوب خود اقدام به مدیریت سود ميطور مثال، جهت اسود دارند. به

 كنند.

هاي ورشکسته زماني كه ارگانهاي نظارتي برون سازماني بیشتر در مقابل، برخي پژوهشگران نشان داده اند كه، مدیران شركت 

كنند، انگیزه بیشتري براي فعالیت شركت را منتشر ميهاي خود صلاحیت تداوم بوده یا زماني  كه حسابرسان در گزارش

كنند. از طرفي به جز مواردي كه ناشي از تعارض بین مدیران و سهامداران كاري بیشتر، پیدا ميكاهش سود و اعمال محافظه

باشد) چارتونو  اي براي بد جلوه دادن عملکرد شركت بوسیله مدیریت سود وجود داشتهاست، ممکن است در سایر موارد انگیزه

 (.3003لنوز،

بنابراین، هدف این پژوهش برسي تاثیر درماندگي مالي بر ابزارهاي مدیریت سود)مدیریت سود مبتني بر اقلام تعهدي و 

 در بورس اوراق بهادار تهران است.هاي پذیرفته مدیریت سود مبتني بر اقلام واقعي( در شركت

 وهشو پیشینه های پژمبانی نظری مروری بر  -2

 یمال یدرماندگ  -2-9

( در یکي از مطالعات  آكادمیک روي 1331)1در ادبیات مالي نیز تعاریفي مختلفي از درماندگي مالي ارائه شده است. گوردون

عنوان كاهش قدرت سودآوري  تعریف كرده است كه احتمال عدم توانایي بازپرداخت بهره و تئوري پریشناني مالي، آن را به

ها هاي نقدي شركتگیرد كه در آن جریان( درماندگي را وضعیتي در نظر مي1333) 3دهد. ویتاكريافزایش مياصل بدهي را 

ده بون توان به زیانهاي بهره مربوط به بدهي بلندمت كمتر است. از نقطه نظر اقتصادي، درماندگي مالي را مياز مجموع هزینه

عدم موفقیت شده است، در واقع، در این حالت نرخ بازدهي شركت كمتر از  ها تعبیر نمود كه در این حالت شركت دچارشركت

دهد كه شركت موفق به رعایت كردن یک یا تعداد باشد. حالت دیگر از درماندگي مالي زماني رخ مينرخ هزیبنه سرمایه مي

-ها طبق قرارد ميبه كل دارایيبیشري از بندهاي مربوط به قرارد بدهي مانند نگاه داشتن نسبت جاري یا نسبت ارزش ویژه 

شود. حالات دیگري از درماندگي مالي عبارتند از زماني كه جریانات نقدي گفته مي 2شود كه به این حالت نکول تکنیکي
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شركت براي بازپرداخت اصل و فرع بدهي كافي نباشد و نیز زماني كه ارزش ویژه شركت عددي منفي شود ) وستون و 

( انجام شد او قدرت 1366ن پژوهشي كه مدلي براي پیش بیني ورشکستگي ارائه داد، توسط بیور)(. نخستی1333همکاران،

جریان "شركت مورد بررسي قرار داد و نهایتاً به این نتیجه رسید كه نسبت  128پیش بیني چهارده نسبت مالي را با بررسي 

نسبت هاي مورد بررسي دارد. پس از بیور، آلتمن  ، بیشترین قدرت پیش بیني كنندگي را در بین"وجه نقد به كل بدهي ها

هاي مختلف مالي را براي پیش بیني ورشکستگي شركت ها بررسي نمود. او تابعي را كه از ( براي نخستین بار اثر نسبت1368)

، در یک پنج نسبت مالي تشکیل شده بود، ارائه كرد. دقت مدل آلتمن براي طبقه بندي شركت ها به ورشکسته و غیرورشکسته

آلتمن  بوده است. پس از آن مطالعات زیادي راجع به ورشکستگي و درماندگي از% 33تا % 32سال پیش از ورشکستگي بین 

ماسون  –(. مک كي 3008؛ ایواشینا و همکاران، 3002؛ هوفر و همکاران،1382استفاده نمودند )براي نمونه، كاتزو همکاران،

مود با این تفاوت كه معادله اصلي را با خارج كردن یک متغیر، تعدیل كرد. پس از انجام ( نیز مدل التمن را استفاده ن1330)

تعدیل شده استفاده نمودند ) براي نومه گراهام و تابع  ( پژوهشگران زیادي از1330ماسون ) -این تعدیل توسط مک كي 

 (.3008، گونر و همکاران،1338همکاران،

هاي شركت براي كسب منابع مالي كافي براي ادامه عملیاتش ناتوان است. پژوهش درماندگي مالي وضعیتي است كه در آن

دهد كه بیشتر پژوهشگران، معیارهاي ورشکستگي را به عنوان در بیني درماندگي مالي نشان ميصورت گرفته در حوزه پیش

حال آنکه در ادبیات مالي، تاكید بر این اند. بیني آن پرداختههاي متفاوت و پیشماندگي در نظر گرفته و با نشان دادن مدل

( معتقدند كه 3003(. لي و چن )1283افتد )اعتمادي و همکاران،ها قبل از بروز ورشکستگي اتفاق ميها سالاست كه شركت

-ها قبل از ورشکستگي تجربه كنند. بنابراین پیشها كسب زیان و كاهش ارزش اوراق را ممکن است یکسال و یا سالشركت

ي ورشکستگي ممکن است براي ارزیابي عملکرد شركت به .یژه براي به موقع بودن مفید نباشد. به علاوه، استفاده از بین

هایي كه از نظر مالي دچار درمانده نیستند، به دلیل ورشکستگي به عنوان معیار درماندگي ممکن است معتبر نباشد. زیرا شركت

(. حتي اگر شركت ورشکسته نشود باز هم 1386اعلام ورشکستگي نمایند )فوستر،توانند استراتژیک و به صورت اختیاري مي

عدم پرداخت بدهي در سررسید باعث خواهد شد كه شركت در قرار داد وام و ادعاي سهامدارن تجدیدنظر كند كه در نتیجه 

 (.1333سهامدارن و بستانکارن هر دو زیان خواهند دید )هندریکسن و همکاران،

  سود تیریمد مفهوم -2-2 

اي از قابلیت انعطاف و اعمال و نظري است كه مدیران در گزارشگري مالي خود دارند. مدیران ممکن مدیریت سود، برآیند درجه

ي عملکرد شركت استفاده ي سود یا انتقال اطلاعات محرمانه دربارهاست از این قدرت خود براي مدیریت فرصت طلبانه

ي گمراه كردن استفاده كنندگان از ( معتقد است كه مدیریت سود با انگیزه1338) 2. شیپر(2،1333نمایند)هیلي و وهلن

شود. به منظور دستیابي به سطح مورد هاي حسابداري دارد، انجام ميهاي و یا انحراف نتایج قراردادي كه بستگي به سودصورت

هدي اختیاري براي مدیریت سود گزارش شده استفاده نمایند؛ توانند تا پایان سال صبر كنند و از اقلام تعنظر سود، مدیران مي

كاري مدنظر است، از اقلام تعهدي اما این راهکار ممکن است این ریسک را در پي داشته باشد كه مقدار سودي كه براي دست

سابداري محدود شده ي حموجود بیشتر باشد؛ زیرا اختیار در مورد اقلام تعهدي اختیاري از طریق اصول عمومي پذیرفته شده

هاي اقتصادي اساسي یک شركت، توانایي مدیران را براي گزارش (. فرض بر این است كه رویداد6،3003است )بارتون و سیمکو

سازد و در نتیجه، این امکان وجود دارد كه مدیران نتوانند از طریق اقلام تعهدي سود معوق )تعهد شده( دچار محدودیت مي

هاي عملیاتي كاري فعالیتتوانند از طریق دستال به سود مورد نظر خویش دست پیدا كنند. مدیران مياختیاري در پایان س

هاي كاري فعالیت(. دست8،3002؛ برون و مرچاند3،1330واقعي در طول سال این ریسک را كاهش دهند )گراهام و همکاران
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كاري سود، دیگر، جایگزین نمودن فعالیت واقعي براي دستگیرد. مزیت عملیاتي واقعي كمتر در معرض این محدودیت قرار مي

هاي واقعي كاري فعالیتكنند. با این وجود دستاین است كه حسابرسان و قانون گذران كمتر به چنین رفتارهایي توجه مي

غیر مستقیم هاي آتي به طور هاي نقدي در دورهچندان بدون هزینه هم نیست، چرا كه این احتمال وجود دارد كه جریان

(. معمولاً وقتي مدیران یک 3،3008شود )یو)منفي( تحت تأثیر اعمالي قرار گیرد كه در حال حاضر براي افزایش سود انجام مي

كه، هنگامي كه مدیران سود را در جهت شود. قبل از هر چیز به خاطر آنكنند. شركت متضرر ميكاري ميشركت سود را دست

هاي مالي بیشتر به كنند، قراردادهاي منعقد شده، شركت را ملزم به دادن پاداشكاري ميدستاهداف مورد نظر سود خود 

هاي كاري فعالیتهاي مولد شود. از این رو دستتواند صرف فعالیتاي است كه ميآن كه، وقت و هزینه دومنماید. مدیر مي

هم تعهدات مالي بیشتري را بر شركت تحمیل نماید تواند منجر به كاهش عملکرد گردد و واقعي به طور همزمان هم مي

هاي هاي واقعي، هزینهكاري فعالیتدهد، دستهاي بالا كه به دلیل مدیریت سود روي مي(. علاوه بر هزینه10،3002)دمسکي

هاي فعالیتكاري هاي واقعي منحرف گردد و درگیر دستي فعالیتاقتصادي واقعي به همراه دارد. اگر یک مدیر از سطح بهینه

هاي واقعي به طور غیر كاري فعالیتهاي اقتصادي در بلند مدت خواهد شد. دستواقعي شود، احتمالًا شركت دچار پیامد

ي جاري هاي نقدي آتي را قرباني سود دورهگذارد زیرا مدیر تمایل دارد جریانمستقیم بر عملکرد عملیاتي آتي شركت تأثیر مي

تواند منجر به كاهش عملکرد عملیاتي بلند مدت و هاي نقدي آتي ميواقعي سود با كاهش جریانسازد. بنابراین، مدیریت 

 (.3012كمپا و همکاران،;همچنین لطمات جبران ناپذیري به شركت وارد آورد )

كنند. ميكاري سود از دو روش مدیریت سود مبتني بر اقلام تعهدي و مدیریت واقعي سود استفاده ها براي دستمدیران شركت

پردازند. در كاري اقلام تعهدي به آرایش ارقام حسابداري مطابق با اهداف مطلوب خود ميدر حالت اول، مدیران از طریق دست

ها، به منظور ارائه عملکردي بهتر در دوره این روش، مدیران به وسیله تسریع در شناخت درآمدها و تأخیر در شناخت هزینه

-هاي عملیاتي و به عبارتي دیگر دستكنند؛ اما در حالت دوم، مدیران با اتخاذ برخي تصمیمود ميجاري، اقدام به مدیریت س

 یابند.آورند و به سود مورد نظر خویش دست ميهاي واقعي سود روي ميكاري فعالیت

 درماندگی مالی و مدیریت سود -2-9

و اخبار خوب به بازار سرمایه هستند تا بدین وسیله از ها در شرایط درماندگي مالي مایل به دادن اطلاعات مدیران شركت

هاي مالي به هدف فلسه وجودي آن خدشه كاري صورت(. بنابراین دست3010كاهش ارزش جلوگیري نماید )بامبر و همکاران،

رف و بروز كند. به علاوه وجود بسترهایي چون تضاد منافع و عدم تقارن طلاعلتي میان مالکیت و مدیریت از یک طوارد مي

نماید )ولي پور و هاي مالي از طرف دیگر، امکان تحریف و دستکاري اطلاعات توسط مدیریت را فراهم ميرسوایي

توانند تا پاین سال صبر كنند و از اقلام تعهدي اختیاري (. بنابراین مدیران براي رسیدن به سود موردنظر مي1233همکاران،

نمایند. اما این راه كار ممکن است این ریسک را در پي داشته باشد كه مقدار سود در  براي مدیریت سود گزارش شده استفاده

نظر گرفته شده براي دستکاري اقلام تعهدي اختیاري موجود بیشتر باشد. زیرا اختیار در مورد اقلام تعهدي از طریق اصول 

این وجود ممکن است مدیران نتوانند از طریق (. با 3002عمومي پذیرفته شده حسابداري محدود شده است )بارتون و سیمکو،

كاري توانند از طریق دستاقلام تعهدي اختیاري در پایان سال به سود مورد نظر خویش دست پیدا كنند. بنابراین مدیران مي

ر از هاي تولید(در طول سال، این ریسک را كاهش دهند. اگر یک مدیهاي وافعي )دستکاري درآمدها و دسکاري هزینفعالیت

هاي عملیاتي واقعي منحرف و درگیر دستکاري فعالیت هاي واقعي شود، ممکت شركت دچار سطح بهینه فعالیت

گذارد. زیرا مدیر پیامدهایاقتصادي در بلندمدت شود. این موضوع، به طور مستقیم بر عملکرد عملیاتي آینده شركت تاثیر مي

 ه جاري سازد.تمایل دارد جریان نقدي آینده را قرباني سود دور

چنین، هزینه اجتماعي و اقتصادي ورشکستگي بسیار با اهمیت و اساسي است. بستانکاران، اعتبار دهندگان، مدیران و هم

-پذیرند. مطالعات قبلي بیان ميها تاثیر ميگیري از ورشکستگي شركتهایي هستند كه بطور چشمترین گروهكارمندان مهم

                                                           
9.Yu 

10.Demski 
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تعویق انداختن وضعیت کسته ممکن است اطلاعات مالي خود را براي مخفي نمودن یا بههاي ورشكنند كه مدیران شركت

هاي هاي ورشکست شده، انگیزه(. چندین مطالعه نشان داده كه مدیران شركت3002ورشکستگي دستکاري نمایند )روز نر،

پنهان كردن شرایط نامطلوب خود  طور مثال، جهت اجتناب از نقص قراردهاي بدهي وبیشتري براي مدیریت سود دارند. به

هاي ورشکسته زماني كه كنند.  در مقابل، برخي پژوهشگران نشان داده اند كه، مدیران شركتاقدام به مدیریت سود مي

هاي خود صلاحیت تداوم فعالیت شركت را ارگانهاي نظارتي برون سازماني بیشتر بوده یا زماني  كه حسابرسان در گزارش

كنند. از طرفي به جز مواردي كه ناشي كاري بیشتر، پیدا مي، انگیزه بیشتري براي كاهش سود و اعمال محافظهكنندمنتشر مي

اي براي بد جلوه دادن عملکرد شركت بوسیله از تعارض بین مدیران و سهامداران است، ممکن است در سایر موارد انگیزه

هاي كنند كه شركت( استدلال مي3012چنین ریچاردو سون)م(. ه3003مدیریت سود وجود داشته باشد) چارتونو لنوز،

هاي حسابداري براي دور زدن قراردادهاي بدهي خود و یا درمانده مالي به طور بالقوه ممکن است اقدام به دستکاري سیاست

 د.ي آن درآمدهاي عملیاتي خود را موقتي افزایش دهنعدم توانایي در پرداخت طلبکاران كنند كه كه نتیجه

هــاي ورشکسته، بیانگر همان طوري كه قبلاَ ذكـر شـد، نتـایج تحقیقـات خــارجي در خصــوص مدیریت ســود شــركت

این است كـه شـركتهـاي مـذكور، سودهاي خود را در چهار سال قبـل از ورشکسـتگي، از دو طریق دستکاري اقـلام تعهـدي 

هـاي ورشکسـته بـا آغـاز علائـم ننا،  نتایج مذكور مبین ایـن اسـت كـه شـركتكنند.  ضمهـاي واقعي مدیریت ميو فعالیـت

نماینـد كـه از طریق دستکاري اقلام تعهدي سودهاي خود را تحـت تاثیر قرار دهند در درماندگي مالي در وهله اول سـعي مـي

عنـوان آخـرین چـاره بـه اند، بهدست دادههنگـام نزدیـک شـدن بـه زمـان  ورشکستگي كه احتمالاَ اقلام تعهدي را از 

تـرین نـوع دسـتکاري كـه همـان مـدیریت فعالیتهاي واقعي است )به دلیل هزینه بر بودن این نوع دستکاري و تاثیر جسورانه

( هاي سالم )غیر ورشکسته(. در حالي كه در مورد شركت3000شوند )پنایسل و همکاران،آن بر ارزش شركت(، متوسل مي

هاي سالم ابتدا هاي ورشکسته مدیران شركتقضیه معکوس است؛ یعني نتایج تحقیقات مبین این است كه برخلاف شركت

هاي واقعي سود خود را مدیریت نموده، سپس براي رسیدن به آستانه سود مورد نظرشان به كنند از طریق فعالیتسعي مي

 (.3002ن،ورند )گراهام و همکاراآمدیریت تکمیلي سود از طریق اقلام تعهدي روي مي

 پژوهش های خارجی  -2-4

ها، سه سال قبل از هاي شركت قبل از ورشکستگي و و.رشکستگي آن( نشان دادند كه ارتباط میان ویژگي3012گرین و لواواتا )

گي، اقلام تعهدي هاي منحل و یا تجدید ساختار نم.ده ، متفاوت است. در دو سال قبل از ورشکستورشکستگي نسبت به شركت

هاي سال قبل از ورشکستگي اقدام به تغییرات مثبت اقلام تعهدي اند و شركترا سمت بالا )یعني تغییر مثبت( تغییر داده

 اند.نموده

ي ارتباط بین مدیریت سود و اظهار نظر حسابرس در كشور یونان طي ( نیز تحقیقي در زمینه3012، )11تیپوریدو و اسپاتیس

ي تحقیق آنان نشان داد كه ارتباط مثبت معناداري بین مدیریت سود و گزارش انجام دادند. نتیجه 3011تا  3002ي دوره

 ي ابهام در تداوم فعالیت و دلایلي به جز ابهام وجود دارد.   مشروط حسابرسان به واسطه

بر ابزارهاي مدیریت سود پرداختند.  ( در پژوهش به بررسي مرحله قبل از ورشکستگي )درماندگي مالي(3012كمپا و همکاران)

چنین ها نشان داد كه درماندگي مالي تاثیر مثبت معناداري بر مدیریت سود مبتني بر اقلام تعهدي دارد. همنتایج پژوهش آن

نشان ها ها نشان داد كه درماندگي مالي تاثیر مثبت معناداري بر مدیریت سود واقعي دارد. علاوه براین، آننتایج پژوهش آن

هاي در مرحله قبل از ورشکستگي)درماندگي مالي( از مدیریت سود واقعي نسبت به مدیریت سود مبتني بر دادند كه شركت

 كنند.اقلام واقعي بیشتر استفاده مي

 
 

                                                           
11 - Tsipouridou and Spathis 
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 پژوهش های داخلی   -2-5 

حقوق صاحبان سهام  كاري فعالیت واقعي و هزینه( در پژوهشي به بررسي رابطه بین دست1283مرادزاده فرد و عایلي )

هاي واقعي هاي مدیریت سود مبتني بر فعالیتنشان داد كه بین معیار 1282الي  1283پرداختند. نتایج بررسي در بازده زماني 

هاي اختیاري غیرعادي( و هزینه حقوق صاحبان سهام رابطه مستقیمي وجود )جریان نقدي غیرعادي، تولید غیر عادي و هزینه

 دارد. 

ها پرداختند. گذار اي شركت( در پژوهشي به بررسي تأثیر مدیریت سود واقعي بر رفتار سرمایه1233ي و همکاران )پور حیدر

نشان داد كه بین معیارهاي مدیریت سود واقعي بین جریان غیرعادي وجوه ناشي  1288تا  1238نتایج بررسي در بازده زماني 

گذاري رابطه مثبت گذاري ناكارآمدي سرمایهختیاري با ناكارآمدي سرمایههاي غیرعادي اهاي عملیاتي و هزینهاز فعالیت

 معناداري وجود دارد. 

هاي مدیریت سود بین هاي رفتاري و انگیزه( در پژوهشي به بررسي ارتباط بین تورش1232كریمي و رهنماي رود دشتي)

ها نشان داد كه بین ماكیاولیسم )فرصت تایج پژوهش آنتحلیل گران مالي، حسابداري و حسابرسان را مورد بررسي قرار دادند، ن

تر باشد بیشتر اقدام به مدیریت طلبي(  و مدیریت سود كارا و فرصت طلبانه رابطه مستقیم وجود داتشه و هرچه فرصت طلب

لیلگران مالي چنین نشان دادند كه حسابرسان زیان گریزتر از تحلیلگران مالي و تحكند و همسود كارا و فرصت طلبانه مي

 .خوش بین تر از حسابرسان مي باشند. حسابرسان نسبت به سایر مشاغل مورد بررسي به ندرت تمایل به مدیریت سود دارند

موقع بودن اطلاعات حسابداري در پژوهشي به بررسي رابطه بین مدیریت سود و به( 1232هاشمي بهرمند و بني مهد)

اد كه مدیریت سود رابطه مستقیم با تاخیر در ارائه اطلاعات دارد. یعني هر چه مدیریت ها نشان دپرداختند،  نتایج پژوهش آن

ها  نشان داد سود افزایش یابد مدت زمان ارائه اطلاعات افزایش مي یابد. هم چنین نتایج حاصل از سایر یافته هاي پژوهش آن

مالي ندارد . اما نسبت بدهي و نوع گزارش حسابرسي با  اي با ارائه به موقع صورت هايكه نوع حسابرس و اندازه شركت رابطه

كه نسبت بدهي رابطه اي مثبت و مستقیم و نوع گزارش حسابرسي رابطه به موقع بودن اطلاعات رابطه معني دار دارد ، بطوري

 .اي منفي و معکوس با به موقع بودن اطلاعات دارد

  ها داده گردآوری و پژوهش روش -9 

 مسائل حل براي ها یافته نتایج از برخورداري هدف با زیرا است كاربردي هاي پژوهش نوع از هدف، حاظل از حاضر پژوهش

 طریق از) رویدادي پس رویکرد از استفاده با و تجربي شبه نوع از پژوهش، این طرح. است گرفته صورت ها درس موجود

 مي موضوع بررسي به رویدادها وقوع از پس پژوهشگر هك شود مي استفاده زماني رویدادي پس روش از. است( گذشته اطلاعات

 .ندارد وجود مستقل متغیرهاي دستکاري امکان این، بر افزون. پردازد

 نظري مباني غناي جهت در. شود مي استفاده اي كتابخانه روش از اطلاعات و ها داده آوري جمع براي حاضر، پژوهش در

 طریق از پژوهش نیاز مورد هاي داده آن، بر افزون. شود مي استفاده یسيانگل و فارسي تخصصي مجلات و كتب از پژوهش،

 نرم از استفاده و با بهادار اوراق بورس ماهنامه و هفتگي هاي گزارش توضیحي، هاي یادداشت مالي، هاي صورت به مراجعه

استفاده شده اكسل عات از نرم افزار سازي اطلابراي آماده و.شد خواهد گردآوري ،3 نسخه پرداز تدبیر و نوین ره آور افزارهاي

 .است

 و نمونه آماری جامعه آماری  -4

 است. 1236 الي 1283 زماني دوره طي تهران بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته هاي شركت كلیه پژوهش، این آماري جامعه

 شده انتخاب نمونه عنوان به زیر طشرای حائز هاي شركت بلکه است، نشده استفاده گیري نمونه روش هیچ از پژوهش، این در

 : است

 از بررسي، مورد دوره از قبل سال دو براي نیاز مورد اطلاعات به باتوجه و( 1236-1283) پژوهش زماني دوره به باتوجه -1

 . باشد شده پذیرفته تهران بهادار اوراق بورس در 1283 ابتداي

 . باشد گرفته قرار معامله مورد وقفه، بدون ها آن سهام و داشته مستمر فعالیت بورس در بررسي، مورد زماني دوره در -3
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 . باشد سال هر اسفندماه پایان به منتهي شركت مالي سال -2

 . باشد شده ارائه كامل طور به پژوهش، انجام براي آن نیاز مورد اطلاعات كلیه -2

 . شدبا نداشته مالي سال تغییر یا فعالیت تغییر پژوهش، زماني دوره طي -2

 . نباشد ها بانک و گذاري سرمایه مالي، هاي مؤسسه جزء -6

 نمونه عنوان به( شركت – سال) 322 عبارتي به و 1236 الي 1283 زماني دوره در شركت 32 تعداد بالا، شرایط كردن لحاظ با

 . است شده انتخاب آماري

 اهداف و فرضیه ی پژوهش  -5

هاي تجاري است. گزارش سود به عنوان معیاري براي عات مفید براي تصمیم گیريهدف از گزارشگري مالي فراهم آوردن اطلا

كنند كنندگان، مدیران سعي ميسنجش عملکرد شركت نیز از اهداف گزارشگري مالي است. به دلیل اهمیت سود براي استفاده

است كه مدیران در سیستم حسابداري هایي مبلغ و روش ارائه سود را دستکاري كنند. استفاده از اقلام تعهدي یکي از روش

شود. اگر گیرند. به این پدیده رفتاري مدیران، به اصطلاح مدیریت سود گفته ميتعهدي از آن براي دستکاري سود بهره مي

مدیران اختیارات خود نسبت به انتشار اطلاعات محرمانه در مورد سودآوري شركت استفاده كنند و این كار باعث افزایش ارزش 

كت شود، مدیریت سود كارا خواهد بود. اما اگر مدیران از اختیارات خود براي افزایش منافع شخصي، با میل بیشتر اقدام به شر

طلبانه خواهد بود. بنابراین هدف از این پژوهش انتشار اطلاعات محرمانه درباره سودآوري شركت كنند، مدیریت سود فرصت

-اي مدیریت سود شامل مدیریت سود واقعي و مدیریت سود مبتني بر اقلام تعهدي ميبررسي تاثیر درماندگي مالي بر ابزاره

 باشد.

 عبارتند از :  پژوهشفرضیه های  -6

 درماندگي مالي تاثیر معناداري بر مدیریت سود مبتني بر اقلام تعهدي دارد.فرضیه اول:  -9-6

 هاي واقعي( دارد.واقعي )دستکاري فعالیت درماندگي مالي تاثیر معناداري بر مدیریت سودفرضیه دوم:  -2-6

 هاي واقعي از طریق تولید غیر عادي دارد.درماندگي مالي تاثیر معناداري بر دستکاري فعالیت  فرضیه فرعی اول: -9-2-6

 هاي نقد غیرهاي واقعي از طریق جریاندر ماندگي مالي تاثیر معناداري بر دستکاري فعالیت فرضیه فرعی دوم: -2-2-6

 عادي دارد.

 پژوهش متغیرهای -7

 متغیرهاي پژوهش حاضر به سه متغیر هاي مستقل ، وابسته و كنترلي تقسیم مي شود . 

 : متغیر مستقل  -7-9

هاي ورشکسته این است كه یک نکته كلیدي در تحلیل دستکاري سود به وسیله شركت: درماندگي مالي ) سطح ورشکستگي(

گذاران ها قادر به گمراه كردن سرمایهگي موفقیت آمیز بوده است و اینکه آیا مدیران این شركتها قبل از ورشکسآیا كوشش آن

هاي هاي مطابق با احتمال ورشکستگي به دو بخش ) شركتاند یا خیر؟ براي پاسخ به این سوال، در این تحقیق شركتبوده

رود شوند. انتظار ميحتمال ضعیف ورشکستگي( تفیکیک ميهاي درمانده با ادرمانده مالي با احتمال زیاد ورشکستگي و شركت

دهند، بیشتر مشغول شوند، ولي علائم ورشکستگي را در سال قبل از ورشکستگي نشان نميهایي كه ورشکسته ميشركت

ف (. یا حداقل بیشتر مشغولي اعمالي باشند كه ضع3002استفاده از حسابداري جسورانه غیر محافظه كاري باشند)رونسر،

ها از مدل پیش بیني ورشکستگي (. براي شناسایي احتمال ورشکستگي شركت3003عملکرد آنان را بپوشاند )لارا و همکاران،

 شود: ( استفاده مي3008فیچ و سایزک )

: DISTRESS سطح ورشکستگي  یک متغیر موهومي است و اگر نسبت سود عملیاتي به هزینه بهره )مالي( كمتر از یک یعني

-شود و در غیر اینصورت صفر اتخاذ مياراي سطح بالایي از ورشکستگي مي باشد عدد یک به آن اختصاص داده ميشركت د

 شود.
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 متغیر های وابسته  -7-2

هاي واقعي( شامل هزینه بیانگرمتغیرهاي وابسته شامل  دو معیار مدیریت سود واقعي )دستکاري فعالیت در این پژوهش 

-( ميAWCA(  و مدیریت سود مبتني بر اقلام تعهدي )ABNCFO( و جریان نقد غیر عادي )ABNPRODادي)تولید غیر ع

 باشند.

 هاي اقلام تعهديالف( اندازه گیري دستکاري فعالیت

هاي ورشکسته ممکن است بدتر شدن عملکرد شركت را با استفاده از اقلام تعهدي افزایشي سود پنهان كنند. در این شركت

 شود. ( براي محاسبه اقلام تعهدي غیر عادي به شرح زیر استفاده مي1331از مدل سرمایه در گردش جونز )تحقیق 

 
هاي جاري پس از كسر پول نقد و معادل دارایي اقلام تعهدي غیر عادي سرمایه در گردش،  در این فرمول 

 فروش سال قبل. فروش دوره جاري و هاي بلندمدت،نقدي و حصه جاري بدهي

 های واقعی(های مدیریت سود واقعی )دستکاری فعالیتاندازه گیری معیاری

مدل هاي رگرسیون زیر استفاده هاي واقعي به ترتیب از كاري فعالیتبراي اندازه گیري این مدیریت سود واقعي دو معیار دست

 :شودگیري سطح غیرعادي متغیر استفاده ميبراي اندازه (ε) ها از جزء باقیمانده معادله رگرسیونمي شود و در همه آن

 اندازه گیری هزینه تولید غیر عادی

-( بدست مي1ساس رابطه )( برا3010(از مدل گاني)3012براي اندازه هزینه تولید غیر عادي مطابق پژوهش كمپا و همکاران)

 اید.

 
كه برابر است با بهاي تمام شده كالاي فروش رفته + تغیرات در موجودي كالا ،   tدرسال i: هزینه تولید شركت

 t-1در سال  i: تغییرات فروش شركت

 های نقدی عملیاتی غیر عادیاندازه گیری جریان

 اید.( بدست مي2( براساس رابطه )3006ي عملیاتي غیر عادي از مدل روجوهردي )هاي نقدبراي اندازه جریان

 
 tدر سال i: جریان نقدي شركت

 متغیرهای کنترلی -7-9

 .tدر سال  iهاي شركت  : اندازه شركت كه برابر است با لگاریتم طبیعي كل دارایي

 .tدر سال  iهاي شركت ملیاتي به كل دارایي: نسبت جریان نقد ع 

 . tدر سال  iهاي شركت : اهرم مالي كه برابر است نسبت كل بدهي

 .  tدر سال iهاي شركت هاي كه برابر است با نسبت سودخالص به جمع كل دارایي: بازده دارایي 

 .tدر سال  iل جاري نسبت به سال قبل شركت :تغییرات حقوق صاحبان سهام سا

 .tدر سال  i: تغییرات بدهي سال جاري نسبت به سال قبل شركت  

 .tدر سال  i: تغییرات در فروش سال جاري نسبت به سال قبل شركت 
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  مدل های پژوهش :  -8

ش از نوع رگرسیون چند متغیره است. بنابراین، مدل زیر براي ي پژوهش، الگوي پژوهبا توجه به چارچوب نظري و پیشینه

 (.3012است )كمپل و همکاران،  ها انتخاب شدهانجام آزمون فرضیه

 
 تعریف شدند. (1شماره ) متغیرهاي الگو در جدول

 (: تعریف متغیرهای الگو9جدول)

 متغیر مورد بررسی نماد

DISTRESS سطح ورشکستگي 

ABNPROD از طریق تولید غیر عادي هاي واقعيالیتدستکاري فع 

ABNCFO هاي واقعي از طریق جریان نقد غیر عاديدستکاري فعالیت 

AWCA اقلام تعهدي غیر عادي 

SIZE اندازه شركت 

LEV اهرم مالي 

ROA بازده دارایي 

EISSUE تغییرات حقوق صاحبان سهام نسبت به سال قبل 

DISSUE ل قبلتغییرات بدهي نسبت به سا 

GROWTH رشد فروش 

هاي واقعي( شامل هزینه بیانگرمتغیرهاي وابسته شامل  دو معیار مدیریت سود واقعي )دستکاري فعالیت در این پژوهش 

-( ميAWCA(  و مدیریت سود مبتني بر اقلام تعهدي )ABNCFO( و جریان نقد غیر عادي )ABNPRODتولید غیر عادي)

 باشند.

 ها داده تحلیل و تجزیه  روش -1

هاي توصیفي در بخش هاي متفاوتي استفاده خواهد شد، از جمله شاخصها از آزموندر این تحقیق براي تجزیه و تحلیل داده

هاي آماري كه در بخش آمار استنباطي استفاده شده است آزمون هاي آماري در بخش آمار استنباطي.آمار توصیفي و آزمون

و رگرسیون خطي چند متغیره است. با استفاده از ضریب همبستگي، علاوه بر آزمون  tهاي تگي، آزمونشامل آزمون همبس

فرضیات، رابطه بین متغیرهاي مستقل با وابسته یعني ضریب تأثیرگذاري متغیرهاي مستقل و نوع رابطه )ضریب منفي یا 

( و رگرسیون لاجیت، جهت تعیین دقت ضرایب OLS) مثبت( نیز برآورد خواهد شد. از روش رگرسیون حداقل مربعات معمولي

به منظور تشخیص معناداري هر یک از متغیرها،  tشود. در این روش آماره و اهمیت هر یک از متغیرهاي مستقل استفاده مي

و معیار مک فادن جهت تعیین كارایي و   R^2جهت تشخیص معناداري كل رگرسیون و ضریب تعیین   Fو  LRهاي آماره

ها و در این پژوهش با توجه به نوع داده شود.زان توضیح دهي متغیر وابسته توسط متغیرهاي انتخابي مستقل استفاده ميمی

افزارهاي هاي آماري از نرمدر همه تکنیک شود.استفاده مي« هاي تركیبي/تلفیقيداده»ها تجزیه تحلیل موجود، از روش روش

 شود. استفاده مي 8ایویوز  و اكسل
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 پژوهش های یافته -90

 آماره های توصیفی متغیرهای پژوهش  -90-9

هاي مختلف به صورت شود. در این قسمت دادهگفته مي هادادههاي مهم آمار توصیفي به تلخیص، توصیف و توضیح ویژگي

در این نوع آمار، ابتدا شوند. ي ميریگاندازههاي مختلف در این زمینه جداول و نمودار نشان داده شده و به دنبال آن شاخص

و سپس معیارهاي عددي براي بدست آوردن مقدار معرف  شونديمهاي مختلف ارائه خلاصه شده و به صورت جدول هاداده

 . دیآيمها و مقادیر پراكندگي آنان بدست مركز داده

 قیق نشان داده شده است. ، نتایج آمار توصیفي متغیرهاي تحشوديم( مشاهده 3كه در جدول شماره ) طورهمان     

 قیتحق یرهایمتغ یفیتوص آمار: 2جدول 

 انحراف معیار کمینه بیشینه میانه میانگین متغیر

 203/0 000/0 000/1 000/0 302/0 يسطح ورشکستگ

هاي واقعي  از طریق تولید دستکاري فعالیت

 308/0 222/1- 333/0 022/0- 088/0- غیر عادي

ي از طریق جریان هاي واقعدستکاري فعالیت

 133/0 310/0- 832/0 018/0 012/0 نقد غیر عادي

 162/0 002/1- 323/0 003/0- 003/0 اقلام تعهدي غیر عادي

 203/1 021/10 320/18 616/12 386/12 اندازه شركت

 302/0 012/0 333/0 622/0 611/0 ياهرم مال

 122/0 220/0- 261/0 082/0 100/0 یيدارا بازده
حقوق صاحبان سهام نسبت به سال  راتییتغ

 323/0 -222/2 363/2 038/0 033/0 قبل

 232/0 -863/0 222/2 131/0 180/0 نسبت به سال قبل يبده راتییتغ
 230/0 -838/0 302/3 122/0 302/0 فروش رشد

 هاي تحقیق* منبع: یافته

نگر پارامترهاي توصیفي براي هر متغیر به هد كه بیا( آمار توصیفي مربوط به متغیرهاي پژوهش را نشان مي3جدول )

، نظیر بیشینه، كمینه، میانگین و میانه و هاي مركزيصورت مجزاست. این پارامترها عمدتا شامل اطلاعات مربوط به شاخص

ترین شاخص مركزي میانگین است كه نشان هاي پراكندگي نظیر انحراف معیار است. مهمهمچنین اطلاعات مربوط به شاخص

هاست. براي مثال میانگین متغیر نده نقطه تعادل و مركز ثقل توزیع است و شاخص مناسبي براي نشان دادن مركزیت دادهده

هاي مربوط به این متغیر حول این نقطه تمركز است كه نشان مي دهد بیشتر داده 386/12( برابر است با SIZE)اندازه شركت 

ها با یکدیگر یا میزان پرا كندگي آنها ندگي معیاري براي تعیین میزان پراكندگي دادهیافته اند. به طور كلي، پارامترهاي پراك

ترین پارامترهاي پراكندگي، انحراف معیار است. مقدار این پارامتر براي متغیر اندازه واحد نسبت به میانگین است ازجمله مهم

دهد در بین متغیرهاي است كه نشان مي 122/0برابر با ( ROAها )و براي متغیر بازده دارایي 203/1برابر  (SIZEتجاري )

به ترتیب داراي بیشترین و كمترین میزان پراكندگي هستند. همچنین، لازم به توضیح است به منظور  ROA  و SIZEپژوهش، 

 .اندهاي پرت متغیرها در سطح یک درصد حذف شدههاي پرت بر نتایج تحقیق، كلیه دادهاجتناب از تاثیر داده
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 ایستایی )پایایی ( متغیرهای پژوهش  -90-2

باشد ،  02/0( ، چنان چه معناداري آماره آزمون ، كم تر از  3003) 13بر اساس آزمون ریشه واحد از نوع آزمون لوین ، لین وچو

غیرهاي وابسته و كنترلي پژوهش ، در طي دوره پژوهش پایا هستند . نتایج حاصل از یررسي پایایي مت ،متغیرهاي مستقل 

 ارائه شده است . 2پژوهش با استفاده از این آزمون در جدول شماره 

 قیتحق یرهایمتغ ییستایا: آزمون 9جدول

 سطح معناداری ی آزمون لوین، لین و چوآماره متغیرها

 002/0 -222/3 يسطح ورشکستگ

 000/0 -228/16 هاي واقعي  از طریق تولید غیر عاديدستکاري فعالیت

 000/0 -336/30 هاي واقعي از طریق جریان نقد غیر عاديعالیتدستکاري ف

 000/0 -228/13 اقلام تعهدي غیر عادي

 000/0 -222/2 اندازه شركت

 000/0 -338/10 ياهرم مال

 000/0 -333/12 یيدارا بازده

 000 -323/18 حقوق صاحبان سهام نسبت به سال قبل راتییتغ

 000/0 -313/36 نسبت به سال قبل يبده راتییتغ

 000/0 -236/12 فروش رشد

همان طور كه ملاحظه مي شود ، در كلیه متغیرهاي مستقل ، وابسته و كنترلي ، سطح معناداري در آزمون ریشه واحد لوین ، 

است كه نشان مي دهد متغیرهاي پژوهش در سطح پایا هستند .این بدان معني است كه  02/0( كوچک تر از 3003لین و چو )

یانگین و واریانس متغیرهاي در طول زمان و كواریانس متغیرها بین سال هااي مختلف ثابت است . در نتیجه ، شركت هاي م

 مورد بررسي تغییرات ساختاري نداشته و استفاده از این متغیرها در مدل باعث به وجود آمدن رگرسیون كاذب نمي شود . 

 لیمر F، از آن جا كه سطح معناداري آزمون  2ج ارائه شده در جدول شماره با توجه به نتای : آزمون انتخاب الگو -90-9

 02/0سطح معناداري آزمون هاسمن هم كمتر از كه نشان مي دهد  2با توجه به جدول شماره و از طرف دیگر ،  02/0كمتر از 

ایج حاصل از برآورد مدل رگرسیون ، مدل اثرات ثابت انتخاب مي شود . نت كلیه فرضیه هابراي آزمون بنابراین مي باشد . 

 .حداقل مربعات معمولي به روش اثرات ثابت ، در جدول ارائه شده است 

 لیمر برای الگوی پژوهش F(: نتایج آزمون  4جدول)

 روش پذیرفته شده سطح خطا آماره الگوی مورد بررسی

 روش اثرات تابت 0236/0 208/3 (1الگوي )

 ثرات تابتروش ا 0023/0 136/2 (3الگوي )

 روش اثرات تابت 0063/0 688/2 (2الگوي )

 هاي پژوهش * منبع: یافته          

 

 

 

 

                                                           
12- Levin & Lin & Chu 
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 (:  نتایج آزمون هاسمن برای الگوی پژوهش5جدول)

 روش پذیرفته شده سطح خطا آماره الگوی مورد بررسی

 روش اثرات تابت 000/0 330/23 (1الگوي )

 روش اثرات تابت 000/0 382/28 (3الگوي )

 هاي پژوهش* منبع: یافته         

 

 پژوهش یها هیآزمون  فرض -90-4

 درماندگي مالي تاثیر معناداري بر مدیریت سود مبتني بر اقلام تعهدي دارد.: آزمون فرضیه اول  -90-4-9

 آزمون فرضیه اول )اقلام تعهدی غیر عادی( از حاصل جینتا: 6 جدول

 سطح خطا ه تیآمار خطای استاندارد ضریب متغیر متغیر

 013/0 222/3 0228/0 120/0 مقدار ثابت

 032/0 326/3 013/0 023/0 ي(سطح ورشکستگ) يمال يدرماندگ

 213/0 -000/1 0023/0 -002/0 اندازه شركت

 000/0 -322/2 023/0 -121/0 ياهرم مال

 010/0 -282/3 0686/0 -133/0 یيدارا بازده

سال  حقوق صاحبان سهام نسبت به راتییتغ

 قبل
032/0- 

0033/0 
123/2- 0018/0 

 000/0 -332/2 0122/0 -032/0 نسبت به سال قبل يبده راتییتغ

 -323/0 رشد فروش
0132/0 833/

30- 
000/0 

 221/0 ضریب تعیین

 231/0 ضریب تعیین تعدیل شده

 388/1 واتسون-ي دوربینآماره

 F 233/22ي آماره

 F 000/0ي احتمال آماره

 هاي تحقیقیافته *منبع:

توان (، مي000/0( و سطح خطاي آن )233/22بدست آمده ) Fي و با توجه آماره (3جدول)با توجه به نتایج قابل مشاهده در 

ادعا كرد كه در مجموع الگوي تحقیق از معناداري بالایي برخوردار است. همچنین، با توجه به ضریب تعیین تعدیل شده بدست 

درصد  23توان بیان كرد كه در مجموع متغیرهاي مستقل و كنترل تحقیق بیش از درصد است، مي 23برابر آمده براي الگو كه 

توان است، مي 388/1ي دوربین واتسون كه برابر دهند. افزون بر این، با توجه به مقدار آمارهتغییرات متغیر وابسته را توضیح مي

است و 023/0برابر  يمال يدرماندگ ریمتغ بیضر هاي الگو وجود ندارد.ماندهيي اول میان باقادعا كرد كه خود همبستگي مرتبه

نشان دهنده آن  ریمثبت متغ بیضر ن،یاست؛ بنابرا 02/0 يكه كمتر از سطح خطا 032/0آن كه برابر با  P-Valueبا توجه به 

در سطح  هیفرض نیا جه،ی. در نتودش يم يبر اقلام تعهد يسود مبتن تیریمد شیسبب افزا يمال يدرماندگ شیاست كه افزا

( 3012و با پژوهش كمپل و همکاران ) ينظر يمنطبق بر مبان هیفرض نیا جهی. نتردگی يقرار م دییمورد تأ 32/0 نانیاطم

 مطابقت دارد.
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 آزمون فرضیه دوم : -90-4-2

هاي واقعي از طریق تولید غیر درماندگي مالي تاثیر معناداري بر دستکاري فعالیتفرعی اول:  آزمون فرضیه -90-4-2-9

 عادي دارد.

 (یعاد ریغ دیتول قیاز طر یواقع های تیفعال یدستکار)  فرعی اول هیحاصل از آزمون فرض جی: نتا7جدول

 سطح خطا آماره تی خطای استاندارد ضریب متغیر متغیر

 032/0 -380/1 023/0 -033/0 مقدار ثابت

سطح ) يمال يدرماندگ

 ي(ورشکستگ
021/0 

0163/0 
232/3 011/0 

 000/0 202/2 0026/0 012/0 اندازه شركت

 123/0 -281/1 0221/0 -023/0 ياهرم مال

 000/0 -236/12 0623/0 -082/0 یيدارا بازده

حقوق صاحبان سهام  راتییتغ

 نسبت به سال قبل
011/0- 

0032/0 
233/1- 122/0 

نسبت به سال  يبده راتییتغ

 قبل
011/0- 

0122/0 
336/0- 232/0 

 113/0 223/1 0112/0 018/0 رشد فروش

 223/0 ضریب تعیین

 221/0 ضریب تعیین تعدیل شده

 633/1 واتسون-ي دوربینآماره

 F 223/20ي آماره

 F 000/0ي احتمال آماره

 هاي تحقیق*منبع: یافته

توان (، مي000/0( و سطح خطاي آن )223/20بدست آمده ) Fي و با توجه آماره (3)جدولبا توجه به نتایج قابل مشاهده در 

ادعا كرد كه در مجموع الگوي تحقیق از معناداري بالایي برخوردار است. همچنین، با توجه به ضریب تعیین تعدیل شده بدست 

صد در 22توان بیان كرد كه در مجموع متغیرهاي مستقل و كنترل تحقیق بیش از درصد است، مي 22آمده براي الگو كه برابر 

توان است، مي 633/1ي دوربین واتسون كه برابر دهند. افزون بر این، با توجه به مقدار آمارهتغییرات متغیر وابسته را توضیح مي

است و 021/0برابر  يمال يدرماندگ ریمتغ بیضر هاي الگو وجود ندارد.ماندهي اول میان باقيادعا كرد كه خود همبستگي مرتبه

نشان دهنده آن  ریمثبت متغ بیضر ن،یاست؛ بنابرا 02/0 يكه كمتر از سطح خطا 011/0آن كه برابر با  P-Valueبا توجه به 

 32/0 نانیدر سطح اطم هیفرض نیا جه،ی. در نتشود يم يسود واقع تیریمد شیسبب افزا يمال يدرماندگ شیاست كه افزا

 ( مطابقت دارد.3012و با پژوهش كمپل و همکاران ) ينظر يمنطبق بر مبان هیفرض نیا جهی. نتردگی يقرار م دییمورد تأ

 انیجر قیاز طر يواقع هاي تیفعال يبر دستکار يمعنادار ریتاث يمال يماندگدر: دومفرعی  آزمون فرضیه -90-4-2-2

 دارد. يعاد رینقد غ هاي

 
 
 

 



 حسابداری و مدیریت مطالعات صلنامهف
 91-29، صفحات 9911 تابستان  ،2، شماره 6دوره 

26 

 

 رینقد غ یها انیجر قیاز طر یواقع یها تیفعال یدستکار) فرعی دوم  هیحاصل از آزمون فرض جی: نتا8جدول

 (یعاد

 سطح خطا آماره تی ضریب متغیر متغیر

 022/0 316/1 111/0 مقدار ثابت

 022/0 102/3 028/0 ي(سطح ورشکستگ) يمال يدرماندگ

 026/0 -312/1 -003/0 اندازه شركت

 022/0 -002/3 -038/0 ياهرم مال

 000/0 322/6 280/0 یيدارا بازده

 236/0 -383/0 -008/0 بت به سال قبلحقوق صاحبان سهام نس راتییتغ

 220/0 -322/0 -012/0 نسبت به سال قبل يبده راتییتغ

 003/0 -331/3 -028/0 رشد فروش

 163/0 ضریب تعیین

 122/0 ضریب تعیین تعدیل شده

 233/1 واتسون-ي دوربینآماره

 F 862/13ي آماره

 F 000/0ي احتمال آماره

 هاي تحقیق*منبع: یافته

توان (، مي000/0( و سطح خطاي آن )862/13بدست آمده ) Fي ( و با توجه آماره8) ا توجه به نتایج قابل مشاهده در نگارهب

ادعا كرد كه در مجموع الگوي تحقیق از معناداري بالایي برخوردار است. همچنین، با توجه به ضریب تعیین تعدیل شده بدست 

درصد  12توان بیان كرد كه در مجموع متغیرهاي مستقل و كنترل تحقیق بیش از ست، ميدرصد ا 12آمده براي الگو كه برابر 

توان است، مي 233/1ي دوربین واتسون كه برابر دهند. افزون بر این، با توجه به مقدار آمارهتغییرات متغیر وابسته را توضیح مي

است و 028/0ضریب متغیر درماندگي مالي برابر  و وجود ندارد.هاي الگماندهي اول میان باقيادعا كرد كه خود همبستگي مرتبه

است؛ بنابراین، ضریب مثبت متغیر نشان دهنده آن  02/0كه كمتر از سطح خطاي  022/0آن كه برابر با  P-Valueبا توجه به 

 32/0اطمینان  شود. در نتیجه، این فرضیه در سطحاست كه افزایش درماندگي مالي سبب افزایش مدیریت سود واقعي مي

 ( مطابقت دارد.3012گیرد. نتیجه این فرضیه منطبق بر مباني نظري و با پژوهش كمپل و همکاران )مورد تأیید قرار مي

 بحث و نتیجه گیری  -99

دهد درماندگي مالي تاثیر مثبت و معناداري بر معیارهاي مدیریت سود مبتني بر اقلام تعهدي و نتایج بدست آمده نشان مي

هاي واقعي از هاي واقعي از طریق تولید غیر عادي و دستکاري فعالیتارهاي مدیریت سود واقعي شامل )دستکاري فعالیتمعی

هایي كه به علت استمرار در ضعف عملکردي خود توان بیان كرد كه، شركتطریق جریان نقد غیر عادي( دارد. بنابراین مي

كنند  كه از این وضعیت خارج شده، اوضاع مالي خود را سامان ممکن سعي مي شوند، طبعیا به هر طریقدچار وخامت مالي مي

-هایي كه مدیران شركتدهند و در صورت عدم توفیق در این امر ورشکستگي عاقبت است كه در انتظار آنان است. یکي از راه

تاخیر انداختن ورشکستگي(  هاي درمانده مالي ممکن است براي مخفي كردن عملکرد ضعیف خود )به قصد كسب فرصت و به

هـاي ورشکسـته در هنگـام نزدیـک توان بیان نمود كه  شـركتطور خلاصه مياز آنان استفاده كنند، مدیریت سود است. به

تـرین نـوع عنـوان آخـرین چـاره بـه جسورانهاند، بهشـدن بـه زمـان  ورشکستگي كه احتمالاَ اقلام تعهدي را از دست داده

ري كـه همـان مـدیریت فعالیتهاي واقعي است )به دلیل هزینه بر بودن این نوع دستکاري و تاثیر آن بر ارزش شركت(، دسـتکا

 ( مطابقت دارد.3012ها منطبق بر مباني نظري و با پژوهش كمپل و همکاران )شوند. نتایج این فرضیهمتوسل مي
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 پیشنهادهای پژوهش -92

 ته های پژوهش پیشنهادهای حاصل از یاف  -92-9

 ها، به كیفیت گزارشگري مالي، شود هنگام خرید سهام شركتبه سرمایه گذاران در بورس اوراق بهادار توصیه مي

ي نمایندگي توجه جدي كنند. زیرا، این عوامل با توجه به تأثیري كه بر كیفیت حسابرسي، ساختار مالکیت و هزینه

تر قرار گرفته و در شوند سرمایه گذاران در یک محیط امند، سبب ميشفافیت محیط اطلاعاتي و كنترلي شركت دارن

 معرض ریسک كمتري باشند.

 گذاران، اعتباردهندگان، تحلیل گران هاي پژوهش به سهامداران، سرمایهباتوجه به پیشینه نظري و تجربي و یافته

رماندگي مالي و مدیریت سود واقعي توجه گذاري به رابطه بین دشود در زمان سرمایهمالي و كارگزاران پیشنهاد مي

شود كه توجه بیشتري به وضعیت براین به كلیه موسسات حسابرسي فعال در داخل كشور توصیه مينمایند. علاوه

هایي كه وضعیت مساعدي ندارند، وقت بیشتري صرف نمایند؛ زیرا ریسک ها بنمایند و براي شركتمالي شركت

شود بر پیامدهاي درماندگي مالي توجه ها توصیه مياست. همچنین به مدیران شركتها بیشتر حسابرسي این شركت

 بیشتري كنند. 

  هاي بورسي دارند، هاي انجام شده در شركتافزون بر این، به مالکان و مدیران كه نقش مهمي در تصمیم گیري

ها زیرا، هر چه شفافیت اطلاعاتي شركت شود تا در راستاي افزایش شفافیت اطلاعاتي در بازار گام بردارندتوصیه مي

شوند. در نتیجه، آن افزایش یابد، سرمایه گذاران اعتماد بیشتري به شركت داشته و ریسک كمتري را متحمل مي

تواند براي تامین نیازهاي مالي خود اقدام به تامین مالي از طریق بازار سهام نماید )با كاهش تر ميشركت راحت

 یابد(.رمایه نیز كاهش ميسطح ریسک هزینه س

 پیشنهاد هایی برای پژوهش آتی  -92-2

هاي دیگري است. بنابراین، ي راه مستلزم انجام تحقیقشود و ادامهبا انجام هر تحقیق، راه به سوي مسیري جدید باز مي

 شود:هایي به شرح زیر پیشنهاد ميانجام تحقیق

 د در صنایع مختلف.بررسي تاثیر اثر درماندگي مالي بر مدیریت سو 

 هاي راهبري شركتي بر رابطه بین درماندگي مالي و مدیریت سود.بررسي تاثیر مکانیزم 

 .بررسي تأثیرمعیارهاي  كیفیت حسابرسي بر رابطه بین در ماندگي مالي و مدیریت سود 

 كاري شرطي و غیر شرطي.بررسي تأثیر درماندگي مالي بر محافظه 

 محدودیت های پژوهش  -99

وهش حاظر داراي محدودیت هاي است كه باعث مي شود نتایج آن با احتیاط بیان شود . از آن جمله مي توان به موارد زیر پژ

 اشاره كرد : 

هاي نیمه تجربي مبني بر عدم كنترل برخي عوامل مؤثر بر هاي این تحقیق، ویژگي خاص تحقیقیکي دیگر از محدودیت -1

یرهایي چون عوامل اقتصادي، شرایط سیاسي، وضعیت اقتصاد جهاني و... است كه خارج از نتایج تحقیق از جمله تأثیر متغ

 دسترس محقق بوده و ممکن است بر نتایج تحقیق اثرگذار باشد.

 

در دسترس نبودن داده هاي مورد نیاز و قابل اتکا براي محاسبه متغیرهاي پژوهش در مورد برخي از شركت ها ، موجب -3

این امر بر قابلیت تعمیم نتایج به جامعه آماري تاثیر مي گذارد. اگر این محدودیت وجود نداشت . امکان  حذف آن ها شد كه

 بررسي شركت هاي بیش تري میسر مشد و با اطمینان بیش تري نتایج حاصل به كل جامعه قابل تعمیم بود . 

نشده است . با توجه به متفاوت بودن نرخ تورم در داده هایي كه از صورت هاي مالي استخراج شده ، از بابت تورم تعدیل -2

سال هاي مورد بررسي ، در صورتي كه داده هاي مورد استفاده از این بابت تعدیل مي شد ، ممکن بود نتایج متفاوت از نتایج 
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دار به سزایي در نحوه فعلي باشد . بلاخره شرایط كلي اقتصاد ایران و عدم كارایي بورس اوراق بهادار نیز مي توانند تاثیر معني 

 انعکاس اطلاعات مربوز و در نتیجه یافته هاي یاد شده داشته باشند .
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